
  
 

 

 

 
  

 

Sviluppo Campania SpA 

 

Sede Legale  

Via Santa Lucia, 81 

80132  Napoli 

 

Sede Amministrativa  

Via Terracina,230 

80125  Napoli 

Tel. 081 23016600 

Società soggetta                 

alla direzione                           

e al coordinamento              

della Regione Campania 

Via Santa Lucia, 81 

80132 Napoli 

C.F. 80011990639 

 

 Capitale Sociale  N. Registro Imprese  P.IVA 06983211217 www.sviluppocampania.it 

 euro 6.071.588,00 i.v. NA 853271  Codice Fiscale 06983211217 PEC sviluppocampania@legalmail.it 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  
 
CIG Z843878D87 - Servizio di agenzia viaggio per la gestione delle trasferte di lavoro del management 
aziendale di Sviluppo Campania SPA  
EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020 COME 
MODIFICATO DAL DECRETO-LEGGE N.77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 29 LUGLIO 2021, N. 108  
CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO  

• che Sviluppo Campania SpA è una società in-house della Regione Campania soggetta all’attività di 
direzione e coordinamento della stessa;  

• che per lo svolgimento delle attività istituzionali il managment aziendale dovrà effettuare trasferte 
e missioni; 

•  che Sviluppo Campania è tenuta a rimborsare le spese in quanto sostenute in ragione del proprio 
ufficio;  

• che per l’acquisizione dei titoli di viaggio e le prenotazioni alberghiere alle migliori condizioni si 
ritiene di avvalersi delle conoscenze specialistiche proprie delle agenzie di viaggi;  

• che, pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un’agenzia di viaggi in grado di assicurare la 
fornitura di tale servizio;  

• che con nota del 10/11/2022 l’Ufficio di presidenza e la Direzione generale chiedevano di avviare le 
procedure per l’affidamento del Servizio di agenzia viaggio per la gestione delle trasferte di lavoro 
del management aziendale di Sviluppo Campania SPA;  

• che il valore presunto dell’affidamento per due anni (N. 2) è stato stimato nell'importo totale di € 
20.000,00 (ventimila/00 euro) al netto dell'IVA se dovuta, e corrisponde all'ammontare totale dei 
titoli di viaggio, vouchers alberghieri e servizi accessori rimborsati da Sviluppo Campania, 
comprensivi di commissioni e diritti di agenzia; 

• che tale importo è stato determinato da una stima dell'attività pregressa, ed ha comunque la 
funzione di indicare il limite massimo complessivo delle prestazioni ed ha carattere presuntivo, 
mentre l'effettiva entità dell’affidamento deriverà dalle prestazioni effettivamente richieste nel 
corso dell’intero periodo contrattualmente stabilito, senza che l'Affidatario possa, in ragione di ciò, 
pretendere indennizzi di sorta;  

• che Sviluppo Campania non è pertanto vincolata a garantire i livelli dì spesa indicati per la 
determinazione dell'importo stimato dell'affidamento, perché il ricorso al servizio da parte del 
managment aziendale è condizionato da fattori che ne impediscono la precisa definizione;  

• che pertanto i livelli di spesa effettivi potranno subire variazioni in aumento o in diminuzione 
rispetto alla suddetta stima in considerazione delle reali esigenze di trasferta;  

• che non è quindi previsto alcun indennizzo nel caso in cui la spesa annua per i servizi acquistati non 
raggiunga l'importo indicato o lo superi;  

• che per tale motivo nulla avrà a pretendere l'aggiudicatario oltre al pagamento dei servizi prestati 
ai prezzi ed alle condizioni pattuite;  

• che la ripartizione per due anni (N. 2) presunta per tipologia di servizio, indicato a titolo meramente 
indicativo considerato anche lo storico medio, è la seguente:  

DESCRIZIONE SERVIZIO N. Transazioni stimate/ biennio 

Emissione biglietto aereo nazionale/internazionale/intercontinentale 60  

Emissione biglietto ferroviario/nave 250  

Voucher alberghiero nazionale/internazionale 5  

Voucher noleggio auto 2  

Cambio di prenotazione 30  

Gestione pratiche cancellazione / rimborso 20  

 

SVILUPPO CAMPANIA S.P.A.
Protocollo N° 0016311 / I  del 21/11/2022 12:53:53
Documento firmato digitalmente da FORTUNATO POLIZIO.

http://www.sviluppocampania/


  

 

 

 
  

• che il presente affidamento è articolato in un unico lotto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, 
n. 50, in quanto avente per oggetto l'erogazione di prestazioni unitarie non divisibili;  

• che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

• che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 come 
modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, per l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro, la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• che con determina Protocollo N° 0015738 / I del 10/11/2022 si disponeva: 
- DI STABILIRE il valore presunto dell’affidamento per due anni (N. 2) nell'importo totale di € 

20.000,00 (ventimila/00 euro) al netto dell'IVA se dovuta, corrispondente all'ammontare totale 
dei titoli di viaggio, vouchers alberghieri e servizi accessori rimborsati da Sviluppo Campania, 
comprensivi di commissioni e diritti di agenzia;  

- DI STABILIRE la durata dell’affidamento in due anni (N. 2) dalla data della sua sottoscrizione del 
contratto ovvero al raggiungimento dell’importo massimo dell’affidamento sopraindicato, se 
tale importo sarà raggiunto prima della decorrenza del citato termine temporale;  

- DI DARE ATTO che tale importo ha la funzione di indicare il limite massimo complessivo delle 
prestazioni ed ha carattere presuntivo, mentre l'effettiva entità dell’affidamento deriverà dalle 
prestazioni effettivamente richieste nel corso dell’intero periodo contrattualmente stabilito, 
senza che l'Affidatario possa, in ragione di ciò, pretendere indennizzi di sorta;  

- DI PROCEDERE con affidamento diretto, ai sensi dell‘ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 e smi, previa richiesta di preventivo rivolta a cinque (n. 5) operatori economici 
individuati nell’Albo Fornitori di Sviluppo Campania S.p.A. di cui alla determina n. 0000306/U 
del 15/01/2019;  

- DI STABILIRE come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, espresso mediante 
ribasso unico percentuale (ribasso più alto) rispetto alle Transaction Fee di seguito indicate 
poste a base gara:  

DESCRIZIONE SERVIZIO  Tariffe base gara 

Emissione biglietto aereo nazionale/internazionale/intercontinentale 10,00 € 

Emissione biglietto ferroviario/nave 6,00 € 

Voucher alberghiero nazionale/internazionale 10,00 € 

Voucher noleggio auto 10,00 € 

Cambio di prenotazione 5,00 € 

Gestione pratiche cancellazione / rimborso 8,00 € 

• che con nota del 14.11.2022 il RUP comunicava: 
-  che in esecuzione di quanto disposto si procedeva ad invitare a presentare cinque (n. 5) 

operatori economici individuati nell’Albo Fornitori per l’importo massimo presunto di € 
20.000,00 oltre Iva – Richiesta Di Offerta Protocollo N° 0015741 / U del 10/11/2022;  

- che nei termini fissati dalla Richiesta Di Offerta non sono pervenute offerte;  

• che è necessario assicurare la fornitura del servizio in oggetto e che la procedura è svolta ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e smi.  

• che con determina Protocollo N° 0016049 / I del 15/11/2022 si disponeva: 
- DI CONFERMARE integralmente quanto disposto con la Determina Protocollo N° 0015738 / I 

del 10/11/2022; 
- DI INVITARE a presentare offerta con le medesime modalità altri cinque (n. 5) operatori 

economici Individuati dall’ albo fornitori ritenuti affidabili e idonei a garantire il servizio, anche 
sulla base di precedenti rapporti contrattuali o di affidamenti analoghi. 

 
CONSIDERATO che con nota del 21.11.2022 il RUP comunica che: 

• che in esecuzione di quanto disposto si procedeva ad invitare a presentare offerta altri cinque (n. 
5) operatori economici individuati nell’Albo Fornitori sulla base di precedenti rapporti contrattuali 
o di affidamenti analoghi per l’importo massimo presunto di € 20.000,00 oltre Iva – Richiesta Di 
Offerta Protocollo N° 0016061 / U del 15/11/2022;  

SVILUPPO CAMPANIA S.P.A.
Protocollo N° 0016311 / I  del 21/11/2022 12:53:53
Documento firmato digitalmente da FORTUNATO POLIZIO.



  

 

 

 
  

• che nei termini fissati dalla Richiesta Di Offerta non sono pervenute n. 4 offerte;  

• che complessivamente sono stati invitati i seguenti fornitori: 
 

N. Ragione sociale 
Inviato 
offerta ? N. Richiesta di offerta 

1 CURCIO VIAGGI DELLA CUR.TUR. SRL No Protocollo N° 0015741 / U del 10/11/2022 

2 LUNA NAVIGANTE No Protocollo N° 0015741 / U del 10/11/2022 

3 FLAG SRL No Protocollo N° 0015741 / U del 10/11/2022 

4 PYRGOS TRAVEL SRL No Protocollo N° 0015741 / U del 10/11/2022 

5 NETWORK WORLD TRAVEL GROUP No Protocollo N° 0015741 / U del 10/11/2022 

6 D'AVALOS TRAVEL Si Protocollo N° 0016061 / U del 15/11/2022 

7 MILAGRO TRAVEL SRL No Protocollo N° 0016061 / U del 15/11/2022 

8 I VIAGGI DI ANGELINO DI DAP SRL Si Protocollo N° 0016061 / U del 15/11/2022 

9 NUVOLA VIAGGI E TURISMO S.A.S. Si Protocollo N° 0016061 / U del 15/11/2022 

10 AGENZIA VIAGGI TAURY VILLAGE di GIACOMO BARLETTA Si Protocollo N° 0016061 / U del 15/11/2022 

 
• che l’operatore economico “D'AVALOS TRAVEL VIA BENEVENTO N. 63 82016 MONTESARCHIO (BN) 

P.I. 01189320623” ha offerto il ribasso unico percentuale maggiore rispetto alle Transaction Fee 
poste a base gara pari all’undici per cento (11%):  

• la procedura si è svolta attraverso la piattaforma e_procurement Appalti e contratti - gara G00866 
- al quale è possibile accedere dalla sezione amministrazione trasparente del sito 
www.sviluppocampania.it; 

• l’operatore economico D'AVALOS TRAVEL ha inviato l’offerta e la documentazione richiesta; 

• l’offerta è congrua e corrispondente alla richiesta, la documentazione inviata completa; 

• l’affidamento è stato registrato con Z843878D87; 

• in riferimento al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 
autocertificati dalla D'AVALOS TRAVEL sono stati espletati, con esito favorevole i seguenti 
accertamenti: 

✓ Consultazione del casellario [delle Annotazioni Riservate] ANAC; 
✓ Verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) tramite il servizio DURC 

online; 

✓ Certificato del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all´art. 80 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016 - Società in accomandita semplice: soci accomandatari; 
✓ Certificato di regolarità fiscale; 
✓ Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 
✓ Certificato del Casellario Fallimentare. 

 
VISTO  

• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”; 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “DECRETO GOVERNANCE del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito in LEGGE 29 luglio 2021, n. 108; 

• l’art. 63 del d. lgs. 50/2016 e smi; 

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e smi che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

 N. Ragione sociale 
Protocollo Ribasso percentuale offerto 

1 D'AVALOS TRAVEL 
N° 0016263 / E del 
18/11/2022 11 % 

2 AGENZIA VIAGGI TAURY VILLAGE di GIACOMO BARLETTA 
N° 0016182 / E del 
17/11/2022 5 % 

3 I VIAGGI DI ANGELINO DI DAP SRL 
N° 0016264 / E del 
19/11/2022 2 % 

4 NUVOLA VIAGGI E TURISMO S.A.S. 
N° 0016230 / E del 
18/11/2022 1 % 

SVILUPPO CAMPANIA S.P.A.
Protocollo N° 0016311 / I  del 21/11/2022 12:53:53
Documento firmato digitalmente da FORTUNATO POLIZIO.

http://www.sviluppocampania.it/


  

 

 

 
  

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in materia di Amministrazione trasparente; 

• l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

• le Linee Guida Anac n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 (Decreto Correttivo), approvate con delibera 
del Consiglio Anac n. 206 del 1° marzo 2018; 

• la Legge 55/2019, di conversione del Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019) pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale del 17 giugno 2019; 

• il regolamento acquisti di Sviluppo Campania per l'acquisizione forniture e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria adottato con Determina prot. 0010674I del 14/09/2021; 

• la determina n. 0000306/U del 15/01/2019 del Direttore Generale f.f. di Sviluppo Campania S.p.A. 
con la quale si istituiva l’elenco degli operatori economici per la partecipazione alle procedure 
negoziate sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, c. 2 del d.lgs. n. 50/16, relative ad appalti di 
forniture e servizi. 

 
D E T E R M I N A 

 

• DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

• DI PROCEDERE ad affidare i servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 
convertito nella legge 120/2020 come modificato dal decreto-legge n.77/2021, all’operatore 
economico “D'AVALOS TRAVEL VIA BENEVENTO N. 63 82016 MONTESARCHIO (BN) P.I. 
01189320623” che ha offerto un ribasso unico percentuale dell’undici per cento (11%) rispetto alle 
alle Transaction Fee poste a base gara: 

DESCRIZIONE SERVIZIO 
 Tariffe base 
gara 

Ribasso 
percentuale 
offerto 

Tariffe 
offerte 

Emissione biglietto aereo nazionale/internazionale/intercontinentale 10,00 € 

11 % 

8,90 € 

Emissione biglietto ferroviario/nave 6,00 € 5,34 € 

Voucher alberghiero nazionale/internazionale 10,00 € 8,90 € 

Voucher noleggio auto 10,00 € 8,90 € 

Cambio di prenotazione 5,00 € 4,45 € 

Gestione pratiche cancellazione / rimborso 8,00 € 7,12 € 

• DI DARE ATTO che l’importo contrattuale massimo è stabilito in euro 20.000,00 oltre IVA se dovuta, 
al netto delle varianti contrattuali corrispondente all'ammontare totale dei titoli di viaggio, 
vouchers alberghieri e servizi accessori rimborsati da Sviluppo Campania, comprensivi di 
commissioni e diritti di agenzia;  

• DI DARE ATTO che la durata dell’affidamento è stabilito in due anni (N. 2) dalla data di sottoscrizione 
del contratto ovvero al raggiungimento dell’importo massimo dell’affidamento sopraindicato, se 
tale importo sarà raggiunto prima della decorrenza del citato termine temporale; 

• DI DARE ATTO che l’importo contrattuale sopraindicato ha la funzione di indicare il limite massimo 
complessivo delle prestazioni ed ha carattere presuntivo, mentre l'effettiva entità dell’affidamento 
deriverà dalle prestazioni effettivamente richieste nel corso dell’intero periodo contrattualmente 
stabilito, senza che l'Affidatario possa, in ragione di ciò, pretendere indennizzi di sorta;   

• DI DARE ATTO che detto affidamento è sottoposto a condizione risolutiva nel caso in cui non 
dovessero risultare regolari i controlli previsti dalla normativa vigente in riferimento al possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/201 autocertificati; 

• DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo www.sviluppocampania.it, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 

Il Direttore Generale  
Dott. Fortunato Polizio 

SVILUPPO CAMPANIA S.P.A.
Protocollo N° 0016311 / I  del 21/11/2022 12:53:53
Documento firmato digitalmente da FORTUNATO POLIZIO.

http://www.sviluppocampania.it/

